
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2019 

    

Numero Registro Dipartimento: 317

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4192 del 02/04/2019

OGGETTO: ADESIONE CONTRATTO QUADRO CONSIP PER I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ 
DEL SPC (GARA SPC2) - APPROVAZIONE PROGETTO DEI FABBISOGNI E IMPEGNO DI 
SPESA CUP J61F19000100002 CIG DERIVATO 78320647AB. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE  GENERALE

PREMESSO CHE:

 I servizi di connettività e sicurezza della rete telematica regionale garantiscono il 

raggiungimento dei servizi informatici dall’interno agli uffici regionali, nonchè dall’esterno 

a cittadini e imprese; 

 essi sono erogati tramite il Sistema Pubblico di Connettività SPC del fornitore Olivetti della 

prima gara SPC, cosidetta SPC1 ; 

 con decreto  n.16025 del 24/12/2018 è stata approvata la proroga tecnica del contratto esecutivo 

OPA SPC (CIG 23745379E9) tra Regione Calabria e Olivetti S.p.A. con decorrenza dal 

25.12.2018 fino alla migrazione a SPC2 e comunque al più fino al 31.12.2019, al fine di 

disporre dei servizi essenziali all’operatività della rete dati regionale fino alla completa 

migrazione in SPC2; 

CONSIDERATO CHE

 Con nota prot. n. 431461 del 18.12.2018, trasmessa via PEC in pari data, il Settore Agenda 

Digitale della Regione ha chiesto al fornitore Vodafone del contratto quadro OPA SPC2 di 

Consip una stima dei costi e dei tempi di realizzazione della migrazione in SPC2, 

trasmettendo il Piano dei Fabbisogni dell’amministrazione; 

 con PEC del 19.12.2018, acquisita agli atti della Regione con prot. n. 433706 del 20.12.2018, 

l’operatore Vodafone ha comunicato “…di aver avviato l’iter interno per la definizione del 

progetto dei fabbisogni…dando …disponibilità a partire dal 14 gennaio 2019…” per la 

condivisione; 

 Il giorno 15/2/2019 si è svolto un incontro tra i referenti dell’operatore Vodafone e i referenti del 

Settore Agenda Digitale per poter condividere in maniera più dettagliata le esigenze 

dell’amministrazione regionale; 

 successivamente con PEC del 21/2/2019 il Settore Agenda Digitale ha inviato una nuova 

versione il piano dei fabbisogni dell’amministrazione all’operatore Vodafone; 

 Vodafone ha trasmesso il progetto dei fabbisogni con PEC del 04/03/2019, acquisito al 

prot.90471/2019 dell’amministrazione; 

 il progetto dei fabbisogni prot.90471/2019 inviato dal fornitore è compatibile con il Piano dei 

Fabbisogni formulato dalla Amministrazione; 

 il progetto dei fabbisogni nel rispetto del listino prezzi SPC2 prevede una spesa di: € 56.346,27 

mensili Iva inclusa per servizi a canone di connettività , ovvero totali €507.116,43 (9 mesi da 

aprile a dicembre), € 24.400,00 una tantum iva inclusa per ‘site preparation’ per la 

connettività ed €72.540,47 iva inclusa per servizi di supporto specialistico per la gestione 

della rete; 

 il progetto viene realizzato in adesione al contratto quadro SPC2 (CIG 5133642F61), attraverso 

la stipula del contratto esecutivo OPA SPC2 tra la Regione Calabria e il fornitore Vodafone; 

 il Contratto Quadro OPA prevede margini di flessibilità per adeguamenti conseguenti ad 

eventuali mutate esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del piano di 

fabbisogni (art.8); 

 il contratto esecutivo ha una durata pari alla durata residua, alla data della sua sottoscrizione, del 

Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi, rispettivamente, degli 

artt. 24 e 25 del Contratto Quadro OPA; 

 il valore complessivo del contratto esecutivo è pari a €2.157.805,55 iva esclusa ovvero 

€2.632.522,77 iva inclusa per quattro annualità dal 2019 al 2023; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 a seguito della sottoscrizione del contratto esecutivo, la Regione dovrà procedere al versamento 

del contributo di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, come disciplinato 

dal D.P.C.M. 23 giugno 2010, da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-

quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 

135 ; 

 per il contratto quadro di cui trattasi e nel caso di importi maggiori ad € 1.000.000 tale 

contributo è pari al 5‰ (5 per MILLE) del valore netto del contratto esecutivo e pertanto nel 

caso di specie ammonta a €10.789,03; 

 

VISTI :
·         l’art. 97 Costituzione Italiana;

·         il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

·         la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

·         il  decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

·         la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

·         la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture 
organizzative della Giunta regionale;

·         la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di avvio della riorganizzazione della Struttura amministrativa 
regionale;

·         la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla DGR n. 51/2016, di 
riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

·         la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 di determinazione della entrata in vigore della nuova 
struttura organizzativa regionale;

·         la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;

·         la D.G.R. n.  453 del 29 settembre 2017 avente ad oggetto “Modifiche e integrazioni al 
regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”.

·         la D.G.R. n. 368 del 29 settembre 2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di 
Integrità negli affidamenti”;

·         la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto 
d’integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;la D.G.R n. 184 del 12.6.2015 
avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015;

·         la D.G.R n. 445 del 10.11.2016 di  nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad 
interim del Dipartimento Presidenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         il D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 
Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

·         la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017 di individuazione dell'ing. Domenico Pallaria quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

·         il  D.P.G.R. n.  110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all'ing. Domenico 
Pallaria, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

·         la D.G.R. n. 532 del 10/11/2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale 
della Calabria 2020”;

·         la  DGR n.  648 del  21/12/2018 Documento tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

·          la DGR n. 649 del 21/12/2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

·         la DGR n.36 del 30/01/2019 di approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

·         la L.R. n. 48 del 21.12 2018, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;

·         la L.R. n. 49 del 21.12 2018, avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021

·         la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

·         il D.lgs 118/2011;

·         il D.lgs 126/2014;

·         il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

·         il D.lgs. n.163/2006 e s.m.i.;

·         il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

·         il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

·         la nota n. 36323 del 7.02.2017 del Dipartimento Bilancio sulle modalità di pagamento degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs. n. 50/2016;

 CONSIDERATO CHE 

 la copertura finanziaria per l’anno 2019 per i servizi di connettività  SPC della rete telematica 

regionale è garantita in parte sull’impegno n.1022/2019; 

 il suddetto impegno è stato assunto per la copertura relativa ai servizi di connettività erogati dal 

fornitore uscente del quale l’amministrazione continuerà ad avvalersi nella misura necessaria 

per la migrazione progressiva dei servizi verso il nuovo fornitore SPC2 come indicato da 

Consip;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il passaggio dal fornitore SPC1 al fornitore SPC2 avverrà gradualmente per ragioni tecniche, 

pertanto progressivamente i servizi saranno migrati sia tecnicamente che per l’attribuzione 

della spesa in SPC2 ed essi verrano cessati in SPC1 sia tecnicamente che relativamente alla 

spesa; 

 è necessario provvedere all’impegno delle risorse per la parte relativa ai servizi di supporto 

specialistico per l’anno 2019 per la gestione della rete sul capitolo di bilancio U1203010703 

che presenta adeguata capienza; 

 è necessario provvedere all’impegno  per la connettivita relativamente all’incremento necessario 

delle risorse per l’anno 2019 e alla copertura  per gli anni 2020 e 2021; 

 VISTI, inoltre: 

• il contratto quardo OPA SPC stipulato tra la società Vodafone e Consip;

• il D.Lgs 82/2005 aggiornato con il D.Lgs 179/2016; 

• il D.Lgs 50/2016 aggiornato con il D.Lgs. 56/2017; 

• la proposte di impegno n.2306/2019 di € 72.540,47 sul capitolo U1203010703, n 2430/2019 di 

€31.516,43 sul capitolo U1203010701, n 497/2020 di €676.155,29 sul capitolo 

U1203010701, n 229/2021 di 676.155,29 sul capitolo U1203010701, n 2434/2019  di 

€10.789,03 sul capitolo U1203010706, generate telematicamente ed allegate al presente atto; 

 RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 

competenza;

DATO ATTO CHE trattasi di spese obbligatorie necessarie a garantire il funzionamento di servizi essenziali 

agli uffici regionali.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI ADERIRE al Contratto Quadro Consip per i servizi del Sistema Pubblico di Connettività 

SPC2 

procedendo alla stipula del contratto esecutivo OPA SPC2 tra Regione Calabria e il fornitore Vodafone ;

2.    APPROVARE il  progetto dei  fabbisogni prot.90471/2019 trasmesso dal  fornitore Vodafone e 
allegato al presente atto;

3. DI APPROVARE il quadro economico del progetto così composto: 

Descrizione Importo (iva inclusa ove applicabile)

Valore  del  Contratto  esecutivo 
(progetto dei fabbisogni per 4 anni)

€ 2.632.522,77

incentivo previsto ai sensi dell'art.113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

€ 43.156,11

contributo da corrispondere a Consip S.p.a  € 10.789,03

TOTALE         € 2.686.467,91

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. DI DARE ATTO che i servizi sono distribuiti su quattro annualità e che le risorse finanziarie per 

la copertura del contratto ammontano a €531.516,43 per i servizi di connettività e 

€72.540,47 per i servizi di supporto specialistico per la prima annualità, €676.155,29 per 

servizi di connettività per ognuna delle tre annualità successive fino all’anno 2023; 

5. DI IMPEGNARE per il 2019 sul capitolo U1203010703 la somma di €72.540,47, giusta 

proposta di impegno n.2306/2019 per i servizi di supporto specialistico alla gestione della 

rete; 

6. DI IMPEGNARE per il 2019 sul capitolo U1203010701 la somma di €31.516,43 giusta proposta 

di impegno n 2430/2019, e confermare  che la spesa per i servizi di connettività per la prima 

annualità trova copertura sugli impegni n.1022/2019 e n. 2430/2019; 

7. DI IMPEGNARE per il 2020 sul capitolo U1203010701 la somma di €676.155,29 giusta 

proposta di impegno n.497/2020, a copertura della somma corrispondente al valore del 

contratto per la seconda annualità; 

8. DI IMPEGNARE per il 2021 sul capitolo U1203010701 la somma di €676.155,29, giusta 

proposta di impegno n.229/2021, a copertura della somma di €676.155,29, corrispondente al 

valore del contratto per la seconda annualità; 

9. DI NOMINARE, in qualità di RUP, l’Ing. Giovanna Pisano in servizio presso il settore Agenda 

Digitale e in possesso della competenza richiesta; 

10.DI RICONOSCERE al RUP un incentivo ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, con le 

modalità approvate con il regolamento regionale previsto dal comma 3 del suddetto articolo, 

nei limiti del fondo appositamente previsti nel quadro economico dell' intervento e di 

rimandare a successivo atto, nelle more della disponibilità delle risorse già richieste con 

lettera 105194/2019 , la prenotazione degli impegni corrispondenti alla somme necessarie; 

11.DI IMPEGNARE per il 2019 sul capitolo  U1203010706 la somma di €10.558,10, giusta 

proposta di impegno n.2434/2019, per la copertura della spesa relativa al contributo da 

trasferire a Consip per l’adesione al contratto quadro OPA SPC2; 
12.  DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Vodafone S.p.A.

13.  PRECISARE che  avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso nelle  forme e  nei 
termini previsti dalla legge.

14.  PROVVEDERE  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.23  del  dlgs  n.33/2013  e  alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del 
dlgs 33/2013.

15.  DISPORRE,ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PISANO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


